中国（江苏）自由贸易试验区苏州片区管理委员会文件

	[bookmark: 文号]苏自贸片管〔2024〕1号

自贸区苏州片区管委会关于发布
中国（江苏）自由贸易试验区苏州片区
2023年制度创新优秀案例的通知

各相关单位：
2023年，苏州自贸片区坚持全面落实自贸试验区提升战略相关指示精神，围绕生物医药全产业链开放、产业转型升级、资源要素高效配置、科技创新及营商环境等特色领域开展差异化制度创新探索，推出了一批基础性、开创性改革创新举措，形成了多项标志性、引领性制度创新成果，有效发挥了改革开放综合试验平台作用。
为进一步巩固苏州自贸片区制度创新相关经验成果，经组织制度创新领域专家对各相关单位报送的制度创新案例进行综合评估，最终评审确定了2023年苏州自贸片区制度创新优秀案例，案例涉及五个方面，17家单位。现予以发布。
希望各单位充分发挥自贸试验区改革开放试验田的作用，进一步加大制度创新的力度，形成更多的制度创新成果，为园区建设开放创新的世界一流高科技园区贡献力量。

附件：2023年苏州自贸试验区制度创新优秀案例名单

           中国（江苏）自由贸易试验区苏州片区管理委员会
2024年4月15日

（此件公开发布）

附件

2023年自贸试验区制度创新优秀案例名单

一、推动贸易投资自由便利化
1. 研易达2.0
创新单位：自贸区综合协调局、园区海关、科创委、市场监管局
2. 入境特殊物品联合监管机制
创新单位：园区海关
3.“保服通”保税服务平台
创新单位：园区海关
4. 聚焦企业全生命周期法治需求 打造法律服务集聚区
创新单位：政法委
二、强化资源要素集约高效利用
5. 创新产业用地更新模式
创新单位：经发委、自贸区制度创新局
6. 产业创新集群融合发展综合服务平台(园易联)
创新单位：企服中心、自贸区制度创新局
7.“工业企业资源集约利用综合评价”助力产业转型升级
创新单位：经发委
8. 产业载体环境管理机制创新
创新单位：生态环境局
三、推动金融创新服务实体经济
9. 创新企业信用码 打造企业“信用身份证”
创新单位：经发委
10. 江苏省首笔跨境金融服务平台境内运费外汇支付便利化业务落地园区
创新单位：金融发展局
11. 精准量化创新能力，提升科技创新能级
创新单位：科创委
12. 园易融：一站式综合金融服务平台
创新单位：企服中心、投控公司
四、不断优化升级政务服务
13. 税费服务专业职能一体化整合
创新单位：园区税务局
14. 政府采购“指引—预警—回访”全链条服务模式
创新单位：财政审计局
15.“一核引领、多点联动”的国际融合服务新模式
创新单位：党政办
16. 全国首个跨省多元化空地联运城市航站楼
创新单位：自贸区综合协调局
17. 以“大安全”“大应急”理念构建安全生产“线上+线下”综合监管体系
创新单位：应急管理局
18.“点线面”立体式自贸试验区履职监督机制
创新单位：组织部
五、推动产业转型和创新发展
19.“智改数转”伙伴机制
创新单位：经发委
20.“投一保多”+药品专利链接保险创新知识产权保险新模式
创新单位：科创委
21. 科技创新“全链条”检察保护新模式
创新单位：园区检察院

	[bookmark: _GoBack]中国（江苏）自由贸易试验区苏州片区管理委员会  2024年4月15日印发

— 4 —
— 3 —